

Nr 166

Utlåtande i anledning av väckt motion om utredning rörande möjligheterna att åstadkomma en bättre balans mellan de olika partiernas ekonomiska resurser i valrörelserna.

(5:e avd.)

I en inom andra kammaren av herr *Wahlund* väckt motion (II: 98) har hemställts, att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en förutsättningslös utredning rörande möjligheterna att i demokratiens intresse åstadkomma en bättre balans mellan de olika partiernas ekonomiska resurser i valrörelserna.

Beträffande motiveringen för ifrågavarande förslag får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. Motionären påpekar att de politiska partierna arbetar under mycket skilda ekonomiska betingelser och att ett partis möjligheter att med framgång driva en valkampanj är i hög grad beroende av de bidrag partiet kan påräkna i valrörelsen. Som medel att åstadkomma en utjämnande effekt framkastar motionären tanken på en statlig bidragsgivning. Enligt utskottets mening är det knappast realistiskt att räkna med att staten skulle påtaga sig en sådan uppgift. Redan statsfinansiella hänsyn reser hinder däremot. Även lämplighetsskäl talar mot den tänkta anordningen. En bidragsgivning från statens sida måste väl uppenbarligen föregås av något slags behovsprövning. Denna skulle emellertid möta svårigheter med hänsyn till det skydd mot ekonomisk insyn som de politiska sammanslutningarna åtnjuter.

Till stöd för sitt förslag har motionären även pekat på den anslagstilldelning som beslutas i samband med folkomröstningar. Förhållandena synes utskottet emellertid alltför olikartade för att motivera en dylik jämförelse.

Det anförda föranleder utskottet till det ståndpunktstagandet att utskottet inte kan tillstyrka att någon utredning i ämnet igångsättes.

Aberopande det anförda hemställer utskottet,

att motionen II: 98 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 24 november 1959

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit

från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Einar Persson, Ivar Johansson, Birger Andersson, fröken Andersson, herrar Thun, Pålsson, Axel Johannes Andersson, Rikard Svensson, fru Wallentheim, herrar Söderberg, Bengt Gustavsson och Nestrup; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Åkerström, Pettersson i Degerfors, Malmborg, Rubbestad, Staxäng, Gustafsson i Stockholm, Svensson i Stenkyrka, Karlsson i Olofström, Wedén, Almgren, Bohman, Johansson i Norrköping, fröken Vinge och herr Gustafsson i Uddevalla.